

令和 6 年度(2024 年度)

事業報告書および決算書

一般財団法人彦根市事業公社

【事業報告について】

令和 6 年度(2024 年度)一般財団法人彦根市事業公社事業報告書

当公社は、平成 25 年 4 月 1 日に旧法人から一般財団法人への移行法人となり、12 年が経過しました。

公社を取り巻く社会経済情勢には依然として厳しいものがありますが、新体制下での法人運営におきましても、市内における清掃事業等を合理的かつ能率的に行うとともに、その公共性を確保し、もって市民の生活環境および公衆衛生の向上を図るという公社設立の基本理念に沿った事業を、引き続き着実に展開いたしました。

令和 6 年度の事業運営面では、市からの委託事業として、引き続き基幹事業となる「し尿収集運搬事業」をはじめ、「ごみ収集運搬事業」、「ごみ焼却灰等運搬事業」、「指定ごみ袋製造販売事業」、「粗大ごみ処理券販売事業」および自主事業としての「浄化槽維持管理事業」を実施したほか、法人管理事業として、理事会、監事会および評議員会を運営しました。

特に、平成 3 年度以降の公共下水道の供用等により、し尿収集運搬事業や浄化槽維持管理事業の業務量が年々減少していることから、ごみ収集運搬事業、ごみ焼却灰等運搬事業および指定ごみ袋製造販売事業等ごみ関係諸事業を併せて進めることにより、減少する業務を補完するなど長期にわたる健全な経営の維持に努めているところです。

このような状況下、令和 6 年度は、「し尿収集運搬事業」につきましては、年間収集件数は、定額制と従量制を合わせて 12,308 件で、前年度比 7.09%の減少となり、収集量は、4,025.42k1 で前年度比 8.59%の減少となりました。

「ごみ収集運搬事業」については、彦根市一般廃棄物処理計画に基づいて、燃やすごみ、容器包装プラスチック、埋立てごみおよび乾電池の収集運搬を車両 5 台体制で行い、年間 7,658,075kg を収集運搬しました。受託コース数は前年度と変わりませんが、前年度比 4.31%の減少となりました。

「ごみ焼却灰等運搬事業」につきましては、大阪湾広域臨海環境整備センター尼崎基地へ 3,254 t を運搬しました。市全体の燃やすごみが減少した一方、焼却炉の大規模修繕がおおむね完了したことで外部処理が減少したことから前年度比 11.44%の増加に転じました。

「指定ごみ袋製造販売事業」につきましては、全種総計で 8,208,700 枚の販売となり、前年度比 2.74%の減少になりました。

「粗大ごみ処理券販売事業」につきましては、額面による販売額総額が 2,669,000 円となり、1.69%の微減となりました。

また、自主事業の「浄化槽維持管理事業」につきましては、年度末の契約基数 333 基となり、前年度比 2.35%の減少になりました。

これらの業務に使用する車両は、23 台保有しており、昨年度からの業務見直し等により 1 台の減車を行うなど業務改善に努めました。また、安全性と機能性の確保を必要とする一方で、老朽化による劣化も発生することから、年式にかかわらず、保守点検をはじめ、適切な車両整備に努めました。

令和6年度し尿収集運搬事業の実施状況

区分	6年度 事業計画	合計(実績)			6年度 達成率%	月 平		均 増 減
		6年度	5年度	増 減		6年度	5年度	
収 集 量	定額制(kl)	1,398.00	1,450.20	-83.86	97.74%	113.86	120.85	-6.99
	従量制(kl)	2,826.00	2,953.57	-294.49	94.09%	221.59	246.13	-24.54
	合 計(kl)	4,224.00	4,403.77	-378.35	95.30%	335.45	366.98	-31.53
収 集 件 数	定額制(件)	4,422	4,587	-307	96.79%	356.67	382.25	-25.58
	従量制(件)	8,303	8,660	-632	96.69%	669.00	721.67	-52.67
	合 計(件)	12,725	13,247	-939	96.72%	1,025.67	1,103.92	-78.25
稼動車両数(台)			2,895	-125		230.83	241.25	-10.42

小数点第3位四捨五入

令和6年度ごみ収集運搬事業の実施状況

区 分	6年度 事業計画	合計(実績)			6年度 達成率%	月 平 均		
		6年度	5年度	増 減		6年度	5年度	増 減
燃やすごみ	7,131,000	6,931,220	7,240,080	-308,860	97.20%	577,601.67	603,340.00	-25,738.33
容器包装プラスチック	353,000	344,700	354,960	-10,260	97.65%	28,725.00	29,580.00	-855.00
埋立ごみ	395,000	374,925	401,100	-26,175	94.92%	31,243.75	33,425.00	-2,181.25
乾 電 池	7,000	7,230	6,506	724	103.29%	602.50	542.17	60.33
合 計 (kg)	7,886,000	7,658,075	8,002,646	-344,571	97.11%	638,172.92	666,887.17	-28,714.25
稼働車両数(台)		4,285	4,351	-66		357.08	362.58	-5.50
収集コース数	4	5	5	0				

小数点第3位四捨五入

令和6年度ごみ焼却灰等運搬事業の実施状況

区 分	6年度 事業計画	合計(実績)			6年度 達成率%	月 平 均		
		6年度	5年度	増 減		6年度	5年度	増 減
運搬日数 (日)		223	217	6		18.58	18.08	0.50
稼働車両数 (台)		334	305	29		27.83	25.42	2.41
運 搬 量 (t)	3,430	3,254.00	2,920.00	334.00	94.87%	271.17	243.33	27.84

小数点第3位四捨五入

令和6年度指定ごみ袋製造販売事業の実施状況

単位:枚

区分	令和6年度	令和5年度	増	減	対前年比	%
製造枚数	5,910,000	8,780,000		-2,870,000		67.31
販売枚数	8,208,700	8,440,000		-231,300		97.26
在庫枚数	2,649,100	4,947,800		-2,298,700		53.54

小数点第3位四捨五入

区分	燃やすごみ専用袋(家庭用40L)			燃やすごみ専用袋(家庭用30L)			燃やすごみ専用袋(家庭用22L)			燃やすごみ専用袋(家庭用12L)		
	製造枚数	販売枚数	在庫枚数	製造枚数	販売枚数	在庫枚数	製造枚数	販売枚数	在庫枚数	製造枚数	販売枚数	在庫枚数
令和6年度	1,800,000	2,116,800	272,400	1,600,000	2,435,600	813,200	1,000,000	1,244,000	598,000	200,000	286,000	115,000
令和5年度	2,000,000	2,054,400	589,200	2,800,000	2,562,800	1,648,800	1,350,000	1,357,000	842,000	300,000	296,000	201,000
増減	-200,000	62,400	-316,800	-1,200,000	-127,200	-835,600	-350,000	-113,000	-244,000	-100,000	-10,000	-86,000
区分	燃やすごみ専用袋(事業用袋)			容器包装プラスチック専用袋(家庭用40L)			容器包装プラスチック専用袋(家庭用22L)			埋立ごみ専用袋(家庭用)		
	製造枚数	販売枚数	在庫枚数	製造枚数	販売枚数	在庫枚数	製造枚数	販売枚数	在庫枚数	製造枚数	販売枚数	在庫枚数
令和6年度	120,000	358,000	195,200	800,000	1,174,400	362,000	150,000	249,500	80,500	240,000	344,400	212,800
令和5年度	440,000	384,400	433,200	1,240,000	1,180,800	736,400	250,000	245,000	180,000	400,000	359,600	317,200
増減	-320,000	-26,400	-238,000	-440,000	-6,400	-374,400	-100,000	4,500	-99,500	-160,000	-15,200	-104,400

令和6年度粗大ごみ処理券販売事業の実施状況

<販売冊数>

単位:冊(10枚綴り)

項 目	6年度 事業計画	合計(実績)			6年度 達成率%	月平均(実績)		
		6年度	5年度	増減		6年度	5年度	増減
400円券	30	38	24	14	126.67%	3.17	2.00	1.17
600円券	280	283	288	-5	101.07%	23.58	24.00	-1.16
900円券	80	91	99	-8	113.75%	7.58	8.25	-0.67
合 計	390	412	411	1	105.64%	34.33	34.25	-3.17

<仕入冊数>

単位:冊(10枚綴り)

項 目	6年度 事業計画	合計(実績)			6年度 達成率%	月平均(実績)		
		6年度	5年度	増減		6年度	5年度	増減
400円券	30	40	0	40	133.33%	3.33	0.00	-1.67
600円券	280	270	310	-40	96.43%	22.50	25.83	-1.66
900円券	80	100	80	20	125.00%	8.33	6.67	1.67
合 計	390	410	390	20	105.13%	34.17	32.50	1.67

<販売金額(額面)>

単位:円

項 目	6年度 事業計画	合計(実績)			6年度 達成率%	月平均(実績)		
		6年度	5年度	増減		6年度	5年度	増減
400円券	120,000	152,000	96,000	56,000	126.67%	12,667	8,000	4,667
600円券	1,680,000	1,698,000	1,728,000	-30,000	101.07%	141,500	144,000	-2,500
900円券	720,000	819,000	891,000	-72,000	113.75%	68,250	74,250	-6,000
合 計	2,520,000	2,669,000	2,715,000	-46,000	105.91%	222,417	226,250	-3,833

小数点第3位四捨五入

令和6年度浄化槽維持管理事業の実施状況

項 目	6年度 事業計画	合計(実績)			6年度 達成率%	月平均(実績)		
		6年度	5年度	増 減		6年度	5年度	増 減
新規契約基数 (基)		5	1	4		0.42	0.08	0.34
清掃日数 (日)		108	126	-18		9.00	10.50	-1.50
清掃基数 (基)	229	206	237	-31	89.96%	17.17	19.75	-2.58
稼動車両数 (台)		273	344	-71		22.75	28.67	-5.92
汚泥引抜き量 (kl)		581.56	717.00	-135.44		48.46	59.75	-11.29
保守点検基数 (基)	1,182	1,197	1,238	-41	101.27%	99.75	103.17	-3.42
水質検査基数 (基)	331	342	349	-7	103.32%	28.50	29.08	-0.58
投薬基数 (基)	506	530	539	-9	104.74%	44.17	44.92	-0.75
器具修繕基数 (基)	37	36	35	1	97.30%	3.00	2.92	0.08
解約基数 (基)		13	18	-5		1.08	1.50	-0.42

維持管理契約基数実績

年度	期末契約基数		6-5年度 増減比
	単独	合併 合計	
6	163	170	333
5	168	173	341
			-2.35%

小数点第3位四捨五入

令和6年度保有車両に関する事項

令和7年3月31日現在									
車種	最大積載量	台数		用途	登録番号	車種	登録年月日	リース開始年月	備考
		計画	保有						
バキューム車	1.80t	7	7	し尿収集運搬	滋賀800さ5002	三菱キャンター	平成15年2月24日		
					滋賀800す1515		平成23年3月22日		
					滋賀800さ6458	いすゞエルフ	平成16年8月4日		
					滋賀800さ7504	三菱キャンター	平成17年9月29日		
	3.50t	1	1		滋賀800す3241	いすゞエルフ	平成26年3月3日		
					滋賀800す5099	三菱キャンター	平成29年12月14日	リース終了	買取り
パッカー車	3.00t	1	1	浄化槽清掃	滋賀800す5100		リース終了		買取り
					滋賀800さ4377	三菱ファイター	平成14年6月24日		
					滋賀800す5101	三菱キャンター	平成29年12月14日	リース終了	買取り
					滋賀830て300	いすゞエルフ	平成29年7月26日	リース終了	買取り
	2.10t	1	1		滋賀800さ6530	いすゞフォワード	平成16年9月13日		
					滋賀831や100	いすゞエルフ	平成28年10月7日		
大型ダンプ	3.20t	2	2	ごみ収集運搬	滋賀830ち200				
					滋賀830さ400	日野デュトロ	平成30年3月23日	リース終了	買取り
					滋賀800す2377	いすゞフォワード	平成24年9月12日		
					滋賀800す3246	いすゞエルフ	平成26年3月5日		
	10.10t	1	1		滋賀100は2700	三菱スーパーグレーター	平成28年9月27日		
					滋賀130さ2800		平成30年6月26日	平成30年6月	
普通バン	1.25t	1	1	指定ごみ袋販売	滋賀100せ6357	日産キャラバン	平成37年2月25日	令和7年3月	
軽バン	0.35t	2	2	浄化槽点検	滋賀41そ9356		平成14年8月		
					滋賀480す9203	三菱ミニキャブ	平成27年3月17日		
					滋賀480す9324		平成27年3月20日		
軽トラック	0.35t	1	1	庶務	滋賀41た8434	スバルサンバー	平成15年4月15日		
合 計		23	23						

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	105,253,798	139,999,251	-34,745,453
未収金	8,426,005	8,281,900	144,105
貯蔵品	16,452,080	25,779,332	-9,327,252
流動資産合計	130,131,883	174,060,483	-43,928,600
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	64,796,365	64,796,365	0
基本財産合計	64,796,365	64,796,365	0
(2) 特定資産			
車両運搬具	7,400,400	7,400,400	0
車両運搬具減価償却累計額	-7,400,399	-7,400,399	0
特定資産合計	1	1	0
(3) その他の固定資産			
建物	168,758,382	168,758,382	0
建物減価償却累計額	-101,793,267	-97,692,439	-4,100,828
車両運搬具	38,374,720	35,284,270	3,090,450
車両運搬具減価償却累計額	-35,433,182	-33,947,913	-1,485,269
什器備品	4,561,793	4,561,793	0
什器備品減価償却累計額	-4,464,235	-4,424,027	-40,208
リース資産	109,608,240	107,004,240	2,604,000
リース資産減価償却累計額	-106,597,840	-98,832,636	-7,765,204
電話加入権	100,900	100,900	0
リサイクル預託金	85,710	35,680	50,030
その他の固定資産合計	73,201,221	80,848,250	-7,647,029
固定資産合計	137,997,587	145,644,616	-7,647,029
資産合計	268,129,470	319,705,099	-51,575,629
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,153,747	31,256,460	-25,102,713
前受金	61,996	58,278	3,718
預り金	941,812	1,899,579	-957,767
リース債務	809,400	7,734,204	-6,924,804
流動負債合計	7,966,955	40,948,521	-32,981,566
2. 固定負債			
退職給付引当金	78,873,525	77,782,293	1,091,232
リース債務	2,201,000	437,400	1,763,600
固定負債合計	81,074,525	78,219,693	2,854,832
負債合計	89,041,480	119,168,214	-30,126,734
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈土地	64,796,365	64,796,365	0
指定正味財産合計	64,796,365	64,796,365	0
(うち基本財産への充当額)	64,796,365	64,796,365	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	114,291,625	135,740,520	-21,448,895
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	1	1	0
正味財産合計	179,087,990	200,536,885	-21,448,895
負債及び正味財産合計	268,129,470	319,705,099	-51,575,629

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	0	0	0	
② 特定資産運用益	0	0	0	
③ 事業収益	297,779,608	308,005,754	-10,226,146	
し尿収集運搬事業収益	71,860,671	93,354,605	-21,493,934	
ごみ収集運搬事業収益	89,137,457	80,394,037	8,743,420	
ごみ焼却灰等運搬事業収益	42,786,872	36,915,358	5,871,514	
指定ごみ袋製造販売事業収益	77,585,277	79,581,106	-1,995,829	
粗大ごみ処理券販売事業収益	2,845,154	2,894,190	-49,036	
浄化槽維持管理事業収益	13,564,177	14,866,458	-1,302,281	
④ 受取補助金等	0	0	0	
⑤ 雑収益	23,151	29,069	-5,918	
受取利息	832	548	284	
雑収益	22,319	28,521	-6,202	
⑥ 引当金取崩額	7,676,085	18,268,474	-10,592,389	
退職給付引当金取崩額	7,676,085	18,268,474	-10,592,389	
経常収益計	305,478,844	326,303,297	-20,824,453	
(2) 経常費用				
① 事業費	325,775,951	328,571,175	-2,795,224	
役員報酬	1,189,903	4,109,170	-2,919,267	
給料手当	144,484,106	103,013,957	41,470,149	
臨時雇賃金	2,373,047	42,073,619	-39,700,572	
退職給付費用	7,676,085	18,268,474	-10,592,389	
退職給付費用(期末要支給額増加額)	8,621,517	5,818,951	2,802,566	
福利厚生費	23,932,487	25,357,577	-1,425,090	
会議費	920	0	920	
旅費交通費	142,380	114,200	28,180	
通信運搬費	892,315	856,251	36,064	
減価償却費	5,463,078	4,489,480	973,598	
リース資産減価償却費	7,765,204	12,764,196	-4,998,992	
消耗品費	4,297,405	5,600,286	-1,302,881	
修繕費	21,334,256	11,400,367	9,933,889	
印刷製本費	0	186,658	-186,658	
燃料費	11,901,480	11,169,453	732,027	
食糧費	408,250	248,761	159,489	
光熱水費	1,872,873	1,556,404	316,469	
使用料及び賃借料	4,010,292	4,520,955	-510,663	
保険料	1,197,250	1,346,587	-149,337	
報償費	0	0	0	
租税公課	19,229,820	20,520,070	-1,290,250	
支払負担金	4,043,146	3,851,237	191,909	
委託費	4,219,856	3,837,707	382,149	
手数料	823,952	1,070,278	-246,326	
職員研修費	0	16,500	-16,500	
薬材費	1,035,047	741,898	293,149	
災害補償費	0	0	0	
粗大ごみ処理券払出費	2,669,000	2,715,000	-46,000	
指定ポリ袋払出費	46,117,852	42,900,121	3,217,731	
交際費	74,430	23,018	51,412	
雑費	0	0	0	
② 管理費	1,151,786	703,622	448,164	
役員報酬	167,627	381,270	-213,643	
給料手当	479,074	682	478,392	
臨時雇賃金	0	42,115	-42,115	
退職給付費用	145,800	0	145,800	
福利厚生費	63,714	40,929	22,785	
会議費	0	0	0	
通信運搬費	0	0	0	
減価償却費	163,225	163,225	0	
消耗品費	12	241	-229	
修繕費	43,891	0	43,891	
食糧費	4,163	5,352	-1,189	
光熱水費	11,492	8,450	3,042	
使用料及び賃借料	1,693	115	1,578	
保険料	0	2,763	-2,763	
租税公課	15,325	12,629	2,696	
支払負担金	21,285	20,001	1,284	
委託費	29,425	21,450	7,975	
手数料	5,060	4,400	660	
職員研修費	0	0	0	
経常費用計	326,927,737	329,274,797	-2,347,060	
評価損益等調整前当期経常増減額	-21,448,893	-2,971,500	-18,477,393	
当期経常増減額	-21,448,893	-2,971,500	-18,477,393	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 固定資産売却益	0	0	0	
車両運搬具売却益	0	0	0	
② 固定資産受贈益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
① 固定資産売却損	0	0	0	
② 除却損失	0	0	0	
③ 雑損失	0	0	0	
経常外費用計	2	0	2	
当期経常外増減額	2	0	2	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	-21,448,895	-2,971,500	-18,477,395	
一般正味財産期首残高	135,740,520	138,712,020	-2,971,500	
一般正味財産期末残高	114,291,625	135,740,520	-21,448,895	
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
① 受取補助金等	0	0	0	
② 一般正味財産への振替額	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	64,796,365	64,796,365	0	
指定正味財産期末残高	64,796,365	64,796,365	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	179,087,990	200,536,885	-21,448,895	